1. Cor. 13

Natalis Beda in Iacobi Fabri Commentarios

- suas uirgines, suos haeremitas & monachos ad consummationem reprobri corporis sui, cuius ipse est caput & rex superbiae, sicut huius militatis & obedientiae Christus rex & caput ex iustitia.
- C 4 Fictus lucis angelus, ut operetur in aliquo talia quæ dicta sunt: primo seminat tumoris spiritum, & impellit ipsum ut ambularet cupiat in magnis, ut si placens & sapientis libet in oculis suis. Quo obtento iam illudit & adulat, impellit & deludit quemadmodum uoluerit nisi succurrat gratia salutaris. Immo iam talis factus est sibi dæmon: se decipiens & phantasticans, & de stulto per adulacionem propriam insanum se faciens.
- 5 Fictus lucis angelus, si cum tanta dignitate creatus potuit per sui complacentiam adulatoria ita decipi, ut appeteret similis esse Deo: sic de Eua suo modo: redditur minus admirabile si respexerimus ad hominum insanias, qui cum tot subiaceant miseriis continuissimæ: ti tamen sunt qui se præcipi per colli ut deos: inuenti, qui se per superbia dementient miris modis, humane fragilitatis oblitii.
- D 6 Fictus lucis angelus, cuius cibus electus, & qui habet fidutiæ ut influat Jordanis in os eius: studet apparere in deuotis et cotéplatiis maxime mirabilis: absorbet itaq; mare mündanorum, absorbet & mare omni fide uera Christi parentium. Sed Christianos absorbere deuotio contemplationis: deditos: sua principalis est uictoria.
- 7 Fictus lucis angelus si uiderit aliquem Christianum quæ nō audet à fide palam auertire, studet ipsum ad peccata carnis & mündi sapientiæ impellere, q; si repulsum se senserit, querat aliu d machinamentum ut ad opposita uitia quæ non sunt carnis & mündi uehemeter impellar.
- E 8 Fictus lucis angelus pascit aliquando suos familiares cibis deliciatissimis: qui non carnales apparent, sed omnino spirituales, & quales comedunt electi filij in mensa patris sui Dei. Itaq; cibat eos ex adiutoriis frumentis sacrae scripturae in mysterijs suis elucidandis: & de peccatis fidei quæ est Christus, falso melle, falsa dulcedine saturat eos: quæ plus & alter comedunt q; satis est: ut cum fuerint saturati, dicat elati per superbiæ: Quis noster dominus est? dicant: Non sumus sicut cæteri hominum peccatores, uerba hæc uæ hæc tibi.
- 9 Fictus lucis angelus si non pertumeret in sua ratione: nō quam hortaretur, ut quereret homo sentire & gustare quam suauis est dominus, præsertim circa mysterium incarnationis & crucis: quod

In Epistolam primam ad Corinth. Cap. III. XCVII.
aduersum maxime sibi scit, nequam ipse spiritus. Non autem impelli ad hoc sentiendum & gustandum, nisi quatenus in præsumptio: nis spiritu magis illaqueat: Celat in super laqueos suæ nequitiae: sub, fossa humo crucifixi, uel operis pñ. Qui super his dubitat: habet hi: storiam de Martino, habet de plurimis eremitis, habet de Christo: quem uoluit theologizando decipere.

10 Fictus lucis angelus si superbos suos fallit, si excœcat in pleno F ridie legis Christi sub imagine crucis suæ, religionis suæ, pietatis sue ad sanctos & sanctas, ad te etiæ beatissima uirgo: non conquerat, sed humiliet humana præsumptio: nō em placet Deo uir superbus, etiæ si ascendit in cœlo sub titulo deuotionis, sub titulo crucis, & sub titulo beatæ uirginis & sancto: superbia eius, quoniam ex ipso fictus est: & si fictus igit hypocrita, quare hoc: quia suam non Dei gloriam suum querit: quia turpis non dei benelicitæ in proliferatione bonorum operū per obedientiam, sed meretriciam sterilem: quodammodo prosequitur in sentimentis nescio quam uoluptatem: non quod malum sit in domino delectari, si castè fiat & pie cum obseruatione præceptorum: nō habendo ualeam malitiæ libertatem, sic rex ex: pertitus doctor Cierson.

Prop. 93,
CAP. III.

¶ Quisq; mercedem secundum proprium laborem à domino expe: crat: non mercedem debiti, sed mercedem gratiæ supereffusia sui, & ultiro se erogare uolenti exuberantis uerba bonitatis dei. Quod em debatum potest esse seruo: non debitum: sed gratia, sed donum est, cum id quod sit ut nihil est, & accipitur maximum.

¶ Meritorum docēs Apostolus rationabile differentia, & Corinthios reprehendens q; nō iusta pederent lance quæ in eoz: cōuerione & directione per eundem Apostolum, & per Apollo acta fuerat, scribit ad eos. Et cui sciret certo fibi plus cū dei gratia deberti q; Apollo, quæ erant nonnulli humana affectione in sui perniciē Apolo coæquabat: Aplica seruata modestia non dixit, iniuste agit, Apolo in meritis mihi cōferdo: Sed ad diuinā respic̄ies iustitia cuius est unicuiq; qd meruit tribuere: ut hoc qd uel naturali lege noſſe deberet) in mente illis reduceret, ait. Vnusq; propriæ mercedē accipiet secundū suū labore. Quod quidē Apostoli decretū, q; manifeste opibus ex debito præmiū respōdere definit, q; Iacobus proprijs uidit aduersari uo: tis, & quidē reciſſime, quibus dæmonis illusus fallacia nihil deberet

Löfutatio
G

B

Natalis Beda in Jacobi Fabri Commentarios

omni studio cōtendit: opposuit & suū dogma, existimās apostolico ita p̄ualere sensui. quod quāt̄ fuerit arrogātiū ipse īa uel sero utinā cōsideret. A postoli sententia est: q̄ unusq̄ propriā. i. sibi ex ope de bitā, accipiet secundū sui rationē laboris mercedē. Iacobus autē hoc calūnari cōtendēs (q̄a nō audet plane inficiari uerbū Apostoli) arte usus sibi familiarī, ut euādat quadā apparētia; dicit. Quisq̄ mercedē secundū propriū labore à dño ex p̄ficiat: & hoc quidē recte. At qđ subiūgit: nō mercedē debiti; sed mercedē gratia: perpetuus est eius & (nisi dñs illū gratia speciali donauerit) infanabilis error. Quis enī nō uehemēter admiraret legēs in Iacobo mercedem esse nō debiti,

Roma. 4. sed gratia: cū apertissime scrip̄erit Apostolus dicens: Ei aut̄ qui ope ratur, merces non imputatur secundū gratiam, sed secundū debiti.

H Quid quoq̄ dico potest lūcūtētū? Quia aut̄ in superioribus hac de remulta differunt: nō est hic lōgiori opus sermonē. Sat fuerit pau lūlū id perpendere quod Iacobus addit in quīens. quod em̄ debita po test esse seruo: &c. diuinam etēm bonitatē his coarquist sermonib⁹, quāt̄ per Christū amorem, & nō pecnar̄ formidine sibi famulantibus contesteri fecit dicens: Iam nō dicam uos seruos, quia seruus nescit quid faciat dñs eius: uos aut̄ dixi amicos, quia omnia quecumq; au diui à patre meo: nota feci uobis, & rursum: Vos amici mei eritis: si feceritis quae ego præcipio uobis, hinc ad credentes. Romanos loquitur Apostolus dicens: Vos non accepistis sp̄ritū seruitutis iterū in timore: sed accepistis sp̄ritū adoptionis filiorū dei. Quid Iacobus dicem⁹: certa cōstāt omnes & singulos electos, hoc est æternæ gloriae iam participes effectos & futuros, quae est dei regnū: hārē des quidē esse dei, cohāredes aut̄ Christi. Filii igit̄ sunt ipsius: nō ergo seruū: quia ut inquit ipse Christus, seruus nō manet in domo (sui dñi scilicet) in æternū: filii manet in eternum. & Ap̄ls: Quoniam inquit eftis filii dei, misericordia deus sp̄iritū filii sui in corda uestra clamantē. i. clamare facientē liberor̄ fidūtia, abba pater. Itaq; iam nō est seruus, sed filius, q̄ si filius, & heres, qđ ad hācē fālū uerbo nemine inuenire est seruū: Filius adoptionis & hāres dei, est unusq; eoꝝ. Et Iacobus, quasi H̄ierusalē superna ciues uere mancipia forēt, & odioſa ḡētiliū ac onerosa conditione seruit: clamat: qđ em̄ debiti esse potest seruo: & id quidē quo Apostoli uerbū illud. Vnusq; pro priā mercedē accipier secundū tuū labore, ad erroneū torqueat intel

In Epistolam primam ad Corint. Cap. VI. XCVIII.

lectū, cui nos catholice possumus respondere, nullū uere seruo: hoc est cuius seruitutis naturā repugnat libertas. Cāterḡ isti simodī seruū utilis conditionis ut p̄m̄issum est electorum quenq; esse: impositū bille fuit. Silescat igit̄ Iacobus oportet, & finat diuinā iustitiam omnibus reddere debita. Et q̄uis hāc uere ita lese habeant, minime tamen inficiandū est (quēadmodū cōfutatione propositionis xii. & alibi monstrauimus) p̄ ipsius cōfessionis regni hāredes, qui adulti fuerunt, singulos, immo & omnes angelos: & Dei seruos esse, ac in scri pturis crebto uocātāt. Item & ministri, seroperarij sunt. Qm̄ quidē diuersis nominibus, id est rationē non eadē, quilibet tam beatog; spi rituū q̄ hominū electorū, Dei filios & ciuīs H̄ierusalē: quae est sur sum) dicitur, & seruus seu minister uel mercenarius: at nullus (ut dī, etūm est) seruitutē cui nihil sit debitu, seruus illuc esse potest. & hāc sunt ex scripturis notissima.

Prop. 24
CAP. VI.

¶ Si uoco in ius eū q̄ iniuste meos detinet nāmos, si dāna illi procu ro quae necessariō uocationē illam p̄ætorialē sequunt̄: quō non facio iniuriam, qui iustitiam peto: quomodo mandatū dei non soluo: qui sanctam inter me & fratrem dilectionis necessitudinē uiolō:

Prop. 25
CAP. VI.

¶ Creditur Paulo, qui per sp̄iritum Dei loquitur: Potius est iniustitia sustinere, & rerum priuationem perferre: quām sic fratre in fratrē iudicarias lites agitare.

Prop. 26
CAP. VI.

¶ Pro eo quod legit ecclesia ca. VI. epi. primā ad Corinthios: Iam cōfutatio quidē omnino delictū est in uobis, q̄ iudicatio habetis inter uos; liceōtio scripta Iacobus. Enī uero iā omnino in uobis scelus est: q̄ iudicio & altercationē inter uos ipsos agitatis, pro cuius explicatiō sic ait inter omnia. Si quispiā uerbi causa nāmos aliquot mihi etiā nolēti detinet, facit mihi iniurā: sed in hoc peccatū mihi nullū est: & fieri potest, ut etiā eū diligam, et ipse quoq; me diligat, et cōtinuo sequūtur, quae annotanda hic cēslūmus. Quibus plane propriā sup̄nego: cōcio p̄æsenti Iacobus aperit mentē: quae est, per deī legē absolute ac simpliciter prohibitiō esse, in iudicio agere etiam cōtra nolentē illud reddere quod eadē deūincī lege, aut in uniuersum quilibet recusātū temp̄ p̄æstare quod debet. & q̄ quicq; in ius alium uocat iniuriam facit, & Dei legem p̄ærūtūtū, quod quidē afflūtū in primis extremitate temeritatē, nemo qui Christianæ prudentius appende rit iura politiæ, nō cēlebit. Porro si in p̄ætoriali foro causam agitare

Natalis Beda in Iacobi Fabri Commentarios

simpliciter est diuinæ legi contrariū, & ita æternā dignū censurā; itidem & dñabile erit, ad eiusmodi causas forenses audiendas dirimē dasq; iudices instituere. Perierūt igit̄ pro Iacobi traditione non dico reges duo aut pauci, & beati Petri successores omnes; ut & singuli Christi fideles ministri, cū omnī pccne Christianorū multitudine, quoniā ī omnes prætoriala forū, aut statuerūt aut probauerunt, eis utetē ī nullo superē re cōscientiā factō, q̄ illicite egissent, scrupulo. Solus igit̄ omnī ideo saluus erit Iacobus Faber: quoniā līte corā iudice nullo unq̄ agitauit tēpore. Iudices aut̄ omnes, & quoscūq; qui agendo causas in foris sive laicis sive ecclesiasticis habuerūt: in gehēnam ipse protrudit. Eius itaq; criminalis sententia etiā Paulū quē tñ saluauit dei iustitia dñnat. nepe esto per Iacobi dogmata cauſam suam corā pluribus iudicibus uidelicet Felice, Portio F esto p̄f̄sidib⁹, & Agrippa rege aduersus accusantes Iudeos (qui criminū multoq; eum esse rū afferebant) non deliquerit defendēdo: inexcusabilis tñ omnino per eadē erit dogmata Paul⁹, q̄ ut actor aduersus partes ad infidelis & idolatræ iudicis appellando pertraxit tribunalū, dū ait.

Act. 24. 25. 26 Atributū Cæsarī sto: Cæsarē appello. Eo quippe auditō prouocationis sermone: F estus cū cōfilio locutus respondit. Cæsarē appellaſtū ad Cæsarē ibis. In ea siquidē appellationis causa Paulus uolens agebat. Nā sī illi placuisset, causa plene agitata, & per Agrippā & F ū p̄f̄sidē cū alſelboris recte intellex̄: a poterat aduerſariū iūctiorū obtinere Paulus. Ita enim habet sacer actuū textus. Exurrexit rex & p̄f̄ses & Bernice, & qui aſſidebat eis, & cū ſecuſſiſſent, loquebantur adiuuicē dicētes: quia nihil morte aut uinculū dignū quid, fecit homo iſte. Ecce merā accusati Pauli ab impositis criminibus ab ſolutionē, ſequit̄ in litera. Agrippa aut̄ F esto dixit: Dimitti poterat

N homo hic; ſi non appelleſſet Cæſarē. A p̄f̄ſtoli ſigilū iniqui iudicis ultro prætoriū ſubit. Per Iacobū ergo iniuriū facit, & dei uiolet legē, poſtulebat eo, cur aliud agere uolunt̄ & aliud docere ceteros, dices: iam omnino delictū in uobis eſt q̄ iudicia habetis. Hoc utiq; rogare Paulū debuit Iacobus: qui ſua delitū ſuopinione hic eiusdē literā ad ſenſum factis ipsius contrariū detorquet, quin & urgere poterat & indignanter obiicere: o Paule quare (ut pſuadere conariſ Corinthijs agendū) nō magis iniuriā accipis aut pateris potius fraudē: quo Cæſaris ſoꝝ per appellationē tibi liberā haud ſubreas. Atqui beati Pauli

In Epistolam primā ad Corinthios. Cap. VI. XCIX.

ad Cæſarē prouocatio ad cumulū ſat Iacobō debuerat eſſe, ut ab ini quifissima hæreticā illa reuocare ſe opinione: per quā reos æternæ mortis omnes decernit, qui agendo causas mouēt in publicis foris, & eadē ratione, ut dixi, iudices omnes. Si enim nulli Christianorū licet aliū in iuſtrahere: non poterit iudicū officiū culpa carere. Sufficiet inquā apostoli exemplū: ubi etiā aliud ad hoc ipſe aut aliorū literā non dicerent. Quando aut̄ in prioribus huius ſexti capitū paribus, Apostolus Corinthijs p̄cipit ut iudices pro dirimēdī ſidelit̄ cōtrouerſiū ſtatuant, quod neq; potuit declinare Iacobus: ſed dixit ſic exorſus. Cum ad fideles ſpectent cauſe & controuerſiæ fideliū diſcutiendā, q̄ id non facerent Corinthi, ſed apud infideles, qui iuſtitiam Dei ignorant, & ideo iniuiciunt: arguit eos Paulus dicens: Audet quispia uelut causam habens aduersus aliū, uocare in iū ſupd iniuictos, & nō apud sanctos: qui non uehemēter demiret hominē à ſemetiſlo in eadē actione ita putuſſe diſtentire ut id p̄ſbet & reprobet, criminē & laudet, iustumq; ceneat ac dāmandūr. Quid si hærefim duntaxat tenere ac ſequi p̄tenderit: uidelicet q̄ nulli potest licitū eſſe in iudicio mouere cauſam, q̄ p̄ dei uiolet legē q̄ſquis hoc egerit: q̄ p̄ priorē A p̄f̄ſtoli doctriṇā acceptet: qd, quā ſoꝝ, responderet potest ad ecclēſia uniuersaliſ ſcōciliis quā idcirco dū celebrant ſedent, ut maiores aut in ſe aut ratione perfonā omnium controuerſias uideat agitari: & auditis utriq; partibus, illas dirimēt diſſolūtāq;. Quid de ſcī ſe ep̄s, & Regib⁹ cāterisq; optimis iuſtitiū cul toribus dictū ſunt: qui omni uita ſuā tēpore huiusmodi cauſis audiendis & ſiniendis incubuerūt; laudātes & cōprobantes partes illas quā iuſta promouerent cauſam. Nedū non uitio id cuiq; uerterunt: q̄ ut actor ſuū iū ſuifſet proſecutus. Existimasse profecto uideut Iacobus, q̄ Pauli ſenſum in ſaepius reperito uerbo, Omnino delictū in uobis eſt, q̄ iudicia habetis inter uos: tota non attigerit ecclēſia, & proinde cauſas agitari nequāq; prohibet Deus aut quā omnes latere ueritatē uoluerit: per uifionē ipſi Iacobē reuelauit. At q̄ potuit iuſtitia excrabilior, & arrogatior cogitatio hois cor inuaderet. Audiat, precor, & ſuperbā exorſus ac hæreticā ſententiā perpendat quidnam in euāgelica lege (ut de ueteri taceamus hic: in qualocis uarijs de poſtuli iudicibus & cauſa altercationibus exprefſiſſime per Moysen locutus eſt Deus) ſuā ſponsa ſuper negocio p̄ſentis Christus tra-

diderit, quo ad utramque potestatē omnes dissoluedi inter frates & fratres causā dubitet, iusq[ue]b[us] p[ro]cen[t]ibus aduersus grauantes reddendi, se contulisse ad naturae legē consentaneē simul & scriptā declaravit, dicens omnibus & singulis in Petro. Si peccauerit in te frater tuus uade & corripe eū inter te & ipsum solū, si te audi erit, lucratus eris fratre tuū, si autē te non audierit, adhuc tecū adhuc unū uel duos ut in ore duog[ue] uel triū testimoniū, sicut omne uerbū. Q[uod] si nō audierit eos dic ecclesiæ. Si autē ecclesiā non audierit, sit tibi sicut Matth. 18 Ethnicus & publicanus. Brevis est iste dominii sermo, si uerba solum respicias. Ingens autē sententiā, pendus si introspexeris, ea cōtinere cōpertas. Princípio cuiq[ue] per alij lāso dominus consulendo via dōcet, qua possit se indemnam citra delictū reddere, dicens: Si peccauerit in te, hoc est contra te agendo, uel te grauādo iniuste, siue in tēpo, ralibus fuerit, siue in spiritualibus, uel te sciente sive saluti præiudicā do: uade & corripe, &c. Deinceps ecclesiasticū statuissim monstrosū iudicium in eo qd sequit. Q[uod] si eos non audierit, dic ecclesiæ, tanq[ue] dices, querimoniā super tibi illata iniuria & damno referas meis (quos dabo pro ecclesiæ meæ regimine) uicarijs: qui intellecto questionis merito reddent unicuiq[ue] quod iustū fuerit. Quia autē uirtute queant iniqui adiungere, ut qd per iustitiae leges p[ro]stare obnoxius est ex equitate tradidit ipse Christus, aperte docens ecclesiā se potestatē dedisse, ut sub excommunicationis censura cogere ualeat quilibet, ut qd decreuerit ipsa, parendo simpliciter obflueret, & iſtud quidē his uerbis: Si autē ecclesiā non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus. Quid tibi cōplecti uide ē id abbreviatiū domini uerbi: Si ecclesiā non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus, integrū sane prætorialē causas agitandi modū. Nā innuit primo de causa cognoscēdi potestatē (non enim de fibi incognitis posset ecclesia rite decernere negotijs) subiuncta causa intellecta & definendi insinuat se dedisse autoritatem Christus dicens: Si ecclesiā non audierit, sententiā scilicet proferente: nullus etenim potest audit, nisi qui aliquid profert, addens uero, sit tibi, &c. cui subiacere ē confusione uelit, plane docet: qui ecclesiæ auditū partū propofitū late non paruerit iudicio. Et profecto apud omnes humiles spiritu hæc nemo ambigit esse gratissima, quibus omnino cōformia sunt quæ præsentī cap. 6. apostolus Corinthijs scribit. Pro laica autē potestate, q[uod] in hijs que concernunt forū illius cui libet

siuū us prosequi licet; palā docet A postolus ipse ad Rom. loquens, dum ait: Omnis animi potestatis sublimioribus subdita sit, &c. R. & idē uarijs scripturæ traditur locis. At q[uod] omnino sit ita sentiendū, non esse uidelicet de Apostoli mente q[uod] nulli Christiano licet cauſam in forensi iudicio actoris nomine prosequi: per patrū sententias Iacobo est opera preciū palā facere. In primis sanctus Athanasius Apostoli presente differens literā ita scribit inter alia. Qui litigat, qd æquū sit alsequi cōcupiscit, & paulopost. Quo ergo pacto, qd æquū us sit pro te latiri sunt iudiciū gentilium iudices: & rursum addit. Illud uero: Indigni estis qui minimā iudicetis: hunc habet sensum. Nā ut decens est iudicatos illos per uos, hoc est fideles, qui intus estis, confundi sic contra uobis ad ignominia cedet, ab ijs qui extra sunt & in fidibus iudicari. En æquū censem Athanasius iudicium: quo iniuria passo rependi suū decernit, modo per fideles id procuret, & decēs ut per ecclesiā iudicati confundant. Neq[ue] iudicia igit ecclesiæ illicita cēset: neq[ue] quod suū est in ipsis reposcentes iudicis seu prosequentes arguit, quoniā decens aliter ut confundant iudicati. Beatus deinde Ambrosius super eiusdem apostoli uerbis. Quia (inquit) in ecclesiā magis lex est, ubi dominus legis timet; melius dicit A postolus apud dei ministros agere causam. facilius enim de dei timore sententiā legis uerā promunt, & post aliquanta. Quanq[ue] (inquit) Christianus litigare non debeat: tamq[ue] si graue fuerit, & qd cōtemni non possit: causam ad ecclesiā deferat, ne & damnū ad præfens, & offensionē forte incurrit. Eia Apostoli mentē quæ ad forensia litigia perpedens Ambrosius Christiano disuadet, quod sane alioquin prudentiæ est, nō subire scilicet iudicium pro leuioribus aut paruis detrimenis. Pro gravioribus uero subiuncta tribunalia non modo ut lictū permittit: uerū quasi ut crimen euictariū esse scribit: causam inquietus. Si graue fuerit, ad ecclesiā referat, ne & damnū ad præfens, id est rei non parua iacturā faciat, & offensionem, hoc est peccatum, si negligere rei incurrit. Hęc etiā testatur diuinus Gregorius, dicens: Qui minoris meriti sunt in ecclesiā, & nullis magnorū donis, uirtutibus pollutū: ipsi de terrenis negotijs iudicent, quatinus per q[uod] magna nequeunt: bona minora suppleant, & paulopost. Ii (inquit) Gregorius terrenas causas examinent, q[uod] exteriorē rerū sapientiā percepissent. Alibi q[uod] in eisdē Moralibus. Quidā (ait) seruata charitate prohibendi sūt, nō

Natalis Beda In Iacobi Fabri Commentarios

sola cura ne nostra subtrahat; sed ne rapiet nos solus sua sed scipios perdat. Quod quidem ut iustissimum cōprobat Chrysostomus: dicit ait, Qui cum cauiliatio non irascit, peccat. Patientia enim irrationalis uitia seminat, negligenter nutrit, & non solum malos, sed etiam bonos inuitat ad malum. Ita autem ecclesiæ doctoribus ad curulum accedit opus est Augustinus: quo omni semota verbis & ambiguitate constare possit omnibus, Iacobus Fabrus Apostoli Pauli sensibus in praesenti negotio prout aduersa & proinde plane haeretica tradidisse dogmata. Illa ergo doctor aquila, libro de operibus monachorum ad sanctum Aurelium ecclesias Carthaginensis primatæ oculos quosdam monachos ad ueritatis semitam reducere studens: & alios ite qui occupationibus animæ minus tribuebat quod par esset, uolentes nullos de clero à manuali opere excusat esse: se se in exemplarum humiliter exhibet: & de re quæ agitamus usquead eo apertis scribit eloquens, ut nullus ea posuit nisi fuerit proterius non admittente. Sunt autem libri illius ca. xxiiij. ubi & quæ hic fortis Apostoli uerba Iacobus, ad clarâ & catholicâ

Tperdit sua explicatione intelligentia. Sic itaque ait Augustinus ad monachos oculos: quos hac in parte cōpellat. Non aliagimus onera grauius & uestris humeris imponimus: quæ nos & digitu attingere non possumus. Quærte & cognoscite labores occupationum nostrarum, & in aliisbus nostris, etiâ corporis infirmitates, & ecclesiæ quibus seruimus talē iam consuetudinem ut nos ad illa opera, ad quæ uos hortamur, uacare non finant. Quanquam enim dicere possumus. Quis militat suis stipendijs unquam? Quis plantat vineam, & de fructu eius non edit? Quis pascit gregem, & de lacte gregis non percipit? Tamen dominum lesum, in cuius nomine securus haec dico, testem inuoco super animam meam: quoniam quantum attinet ad meum commodum, multo malle singulos dies certis horis quantu in bene moderatis monasterijs constitutum est, aliquid manibus operari, & cæteras horas habere ad legendum & orandum, aut aliquid de diuinis literis agendum liberas, quod tumultuosissimas perplexitates causarum alienarum pati de negotijs secularibus uel iudicando dirimendis, uel interueniendo præcidentis, quibus nos molestijs idem affixit Apostolus: non utique suo sed ipsius qui in eo loquebatur arbitrio. Quas tamen ipsum perpetuum fuisse non legitimus aliter enim se habebat apostolat? eius discursus. Nec dixit: Secularia igitur iudicia si habueritis; ad nos deferre, aut nos constituite

Matt. 23.

i. Cor. 9.

8. Cor. 19.

V

i. Cor. 6.

In Epistolam primam ad Corinth. Cap. VII. Cl.

ad iudicandum sed eos qui contemptibiles sunt in ecclesiâ hos, iungit, collocat, ad reverentiam uobis dico. Sic non est inter uos quisquam sapiens, qui posset inter fratrem suum iudicare? Sed frater cum fratre iudicio contendit: & hoc apud infideles? Sapientes ergo qui in locis cōsiderabant fideles & sanctos, non qui hac atque illac propter euangelium discurrebant: talium negociorum examinatores esse uoluit. Vt si nunquam de illo scriptum est quod aliqui talibus vacauerit: a quibus nos excusat, ut non possumus, etiam si contemptibiles sumus, quod & hos colloqui uoluit si sapientes defuerint, potius quod ut negocia Christianorum deferrentur in foro, quem tamen laborem non sine consolatione domini fulcimus pro spe uita aeterna, ut fructu feramus cum tolerantia. Seruit enim sumus eius ecclesiæ & maxime inferioribus membris, quatalibet in eodem corpore membra sumus. Hæc Augustinus: per quam luce claris & aperitur error Iacobi & funditus euellitur. Nobis insuper dicat oportet: licet ne hominum cuiuslibet alium quilibet non diligere: quia hoc indeut prætereat dicit ait. Fieri potest ut eum qui: si me nolentes nummos detinet meos, diligam, quasi diceret: etiam fieri posset, ut licite non diligam. Si hoc uelit totus cœcutit: tenemur siquidem viuierlos & singulos homines etiam inimicos (quia indubie proximi sunt) ad salutem amare: quia præcepit dominus, dicens: Diliges proximum tuum sicut ipseplum. Quod autem subdit, & fieri etiam potest ut ipse quoque qui: si iniuste nummos meos retinet, me diligat: puerilis ignorantia est. Qui enim fratri iniuriam irrogat aut damnificat: charitatem ledit fraternalm. Per apostolum enim dominus dixit: Quia qui diligit proximum legem implieuit, & rursum. Dilectio proximi malum non operatur. Fratris igitur substantiam contra dei legem detinens: quomodo dici potest legem implere? quomodo in eo quod proximo incommodando malum operatur: fratri esse potest dilector. Haudquapam certe fieri potest. & profecto mirum quod tam inconsiderate etiam in primoribus diuinæ legis traditionibus se cœludat iste scriptor. Consimili præterea iudicio inquit. Si uocando in ius eum qui mea renuunt mihi restituere, damna illi procuro que illam sequitur prætoriale uocationem: quod non facio iniuriam illis: quomodo dilectionis necessitudine inter me & fratrem non uiolor: quasi dicat: & illum iniuste grauo, & charitatis uinculum contra dei mandatum disoluio, quod (uti monstratum fuit) manifeste erroreum est quoniam & le-

X

Mat. 19.

Rom. 13.

Y

C

Natalis Beda In Iacobi Fabri Commentarios.

gi naturali & diuinæ atq; humane contrarium. In quæ lumine legum est notum cuilibet anima mentis, iniuste alienum retinente gratis, causam omnino esse dñm. si quæ ob id fuit, fratnæ iam cum uiolasse dilectionem: non autem illum, qui uia fuit, iam sua repetit. Appendant prudentes, quodnam posset quis sic iudicavit & orbem docere uoluntate alicui ex idiotis aut alijs consilium poscenti dare, quancq; ob hoc rei christianæ perniciosa sit istiusmodi doctrina: quæ ut dubio procul electoribus indigna est, ita ut ultricies dignissima focis. Denique fallum & erroneum ex citatis per nos etiam conuincitur: q; simpliciter & ex toto si potius, iniuriam sustinere & res priuatione perferrre, quām si fratre ī fitem iudicarias litteres agitare. Quando autem potius non est, & quando est, non potest una pro quoquinque casu regula tradi, sed agendum appensis causarum circumstantijs, prout sapiens dicabit.

¶ Pro. 95
Cap. 7.

In prolocatione capituli septimi, epistole priræ ad Corinthiis ita inter multa scripti Iacobus. Est mulier ut campus: ut agri colo: proles ut ex semine agricolæ uber in campo fructus. Sed sapiens agricola non semper seminat semen: neque campus semper ad suscipiendum aptus: ita neque uir semper ab uxore mutuam benevolentiam exigere debet: non enim semper est apta. & paulopost. Cum tempus aptum est, & dispositus campus, & agricola cum annona praesens: ipse, semen terra in dei benedictione committit,

Confuta.

A Ex his & alijs que illuc multa super hoc addit Iacobus, innuit, non quidem obscure, q; inter coniuges non est licitus matrimonialis actus nisi quando uxor apta est ad concipiendum, quod profecto & in fide erroneum est, quia non est matrimonij sacramentum a deo institutum dantaxat in officium: que madmodum seruata originali iustitia fuisset: uerum & ad remedium, quod manifeste docet. Apostolus, dicens: Propter fornicationem autem unusquisque suam uxorem habeat, & una quæc suum uitrum habeat. Non ait Paulus. Vir uxorem capiat ut inde possit suscipere prolem: quia hoc ex principia institutione coniugij satis esse notum supposuit. Aliu autem vigerat voluit exprimere finem, qui est evitatio fornicationis pro ipsi liberis sunt, & continere, aut non facile se posse arbitrant, aut nolunt: sed eligunt magis per deilegat concessa frui potestate. Est præterea istud ad Iacobum prætensus moribus vehementer dispendiosum ac perni-

1. Cor. 7

In Epistolam priram ad Corinthi. Cap. VII. CII.
ciosa temeritate dictum. Quid enim istud nisi scrupulos & sylvestratores in coniugum conscientijs generare potest? Addit & illud, non pauca implicare quæ & falsa & absurdâ nullus diffitebitur e prudenteribus: ut ybi causa q; inter uitrum & fecunditatem quæ sua certatis quæquagessimum excederit annum, legitimum non poterit esse matrimonium: quoniam eius aetatis mulier non est aptus campus viri valleat pro physicorum & expertorum sententia liberorum sperari fructus. & iure codem non poterit inter coniuges actus ille citra culpam esse quando de alterius constituerit sterilitate: sed neque ex quo fuerit q; vxor conceperit cognitum, quinimo quoniam nulli certum esse per naturam valet quando uxorius campus ad semen unde concipiatur suscipiendum aptus est, sine peccato nunquam poterunt coniuges ad copulam mutuus uir corporibus. Haec & alia multa Iacobus lequitur dogma: quæ ab omnibus merito pro erroreis ac scandalosum sunt habenda, existigunt illud quale prædictum.

¶ In sanctificatione mulieris fidelis sanctificat uir infidelis, non simpliciter, sed q; ad gnationis actum: & in sanctificatione uiri infidelis sanctificat uxoris infidelis, non simpliciter, sed q; ad gnationis ex uiro officio.

¶ Qui nascitur infans ex matre infidei, genitus a patre fidei sanctus est: & qui nascitur infans ex matre fidei, genitus ex patre, infidei item sanctus: qui autem ex utroque infidelis, immundus.

¶ Esto q; ex altero tantum parente fidei genitus infans, & ex infidei utroque alius procreatus sic decadat: circa hunc & circa illum est alia & alia secreta dei dispensatio: circa hunc quidem ut immundus, circa illum uero ut mundus sanctum. Verum & illa immunditia, & haec sanctitas deritutia est: & hec sanctitas quidem sanctitas inchoata non consummata.

¶ Deritutia sanctitas non sufficit aperire coelum: sed ne talibus secundum suum secretum disponet deus: ut & de hoc modo sanctis, neq; ultra, nobis de talibus cognoscere est concessum.

¶ Sanctos esse infantes qui ex altero parentum fidei sunt geniti ex Paulo cognoscimus: siue in utero mortui impossibilitatem ad ultiorem ueniendi sanctitatem excusat deus, siue ex negligentia non venientibus possibilitem acusat.

¶ Notum hic & prius inauditam Iacobus insert ecclesiæ auribus theologi nouauit, ut pote quæ sub propria recens fabricauit, incudeat. Confuta.

C ii

Inaudita vero quia catholicoꝝ doctoꝝ nemo unq̄ ita docuit. Quis enim fidelib⁹ sensit aliqui feliciorē fortū statū infantes mortuos an perceptā baptis̄ gratia sī ex utroq; parētē fidelī aut altero sint progeniti, q̄ aſſequantur illi qui ex utroq; infidelī natū sunt? aequalēs q̄p; be omnino & in bonis & in malis talitū animaꝝ creduntur. Semetipsum itaq; p̄ceptore ſuipſius F abeſt statuens, pro ſpū erroris quo ducebat̄ apostoli ſacra abuſus doctrina effudit, queſunt hic anno tata. B. ipſe Paulus ſinguliſ de nouo ad Christi conuerſis euangeli cam legem pro hoīis uolens conditionib⁹ ſalubriter deferuire, uarie pro qualitatū uarietate ſingulos inſtruit. Ad coniuges ergo q̄q; alter⁹ contingat (altero in perfida remanente) Christianum amplexi, ſic loquens ait. Si quis frater, id eſt, qui accepto baptiſtati lauacro ad nobis communē Christi conuerſus legem, & per hoc frater nō effectus eſt, uxore habet infidelem, hoc eſt, nondū huiusmo diuina gratia; & haec conſentit habitare cum illo non impediens. ſ. eum quo minus ſecundū aſſumptam uiuere poſſit legem, quanq; illam nondum parata ſit ipſa ſequi non dimittat illam, hoc eſt, cohabit̄ tali uxori cū ſpē q̄ quemadmodū lōgo poſt tempore de ſacrificiſ ſyginis Cecilia, que fidelis infidelem luciſfecit Christo uitum, & alioſ multoꝝ connubio accidit, ſuis tum orationib⁹, tum monitis eam poſſit Christi temporis ſuccelſu luciſfacere, & procurare ut qui ex tali connubio naſcatur liberi matre non reclamante ad baptiſtiſ gratia perducantur, & haſanctificentur uia. Haec autem apostoli traditio confiſi eſt: nam idecirco p̄misiſ: Dico ego non do minus quod eſt: hoc conſulo, Dominus enim non id fieri p̄cepit, ſed uniuersuſi que reliquit arbitrio. Et conſumili omniuo iure ac intelligentia que facilis eſt & uera beati Apostoli mēs pro cōueraſa uxore ſtatueſ ſubdit. Et ſiqua mulier habet uitrum infidelem, & hic conſentit habitare cum illa, non dimittat uitrum. Sui autem confiſi cauſam reddens Paulus addit. Sanctificatus eſt enim uir infidelis p̄ per mulierem fidelem, & sanctificata eſt mulier infidelis per uitrum fidelem. quibus uerbis id vult quod dictum eſt, uidelicet q̄ dum p̄ adhuc in infidelitate manens conſentit habitare cum ea q̄ Christiana tē eſt profesa, citra religionis aſſumptæ cōtumeliam: probabile eſt, q̄ cū non indigne ferat, ſed permittat libere nouā in compari cult⁹ ſpiritualis ritum, paruo negocio ad ueram dēum congnoscēdi uiamp-

duci poterit. Et quoniā tā ſepiuſ id cōpertum eſte poterat apostolo, dicebat propterea: Sanctificatus eſt enim uir infidelis p̄ mulierē fideliē, &c. Per id aut̄ quod ſecutus adiunxit dicens: Alioquin filii ueſtri immundi eſſent, nunc aut̄ ſancti ſunt; p̄tendit apostolus, q̄a cū crebro iā extum fuerat ex tolerantia eiulmodi, qua ſcīlicet pars cōueraſa ad christi fidem nō recedebat ab ea que in dānato manens ritu ſuſinebat coniugis uiuendi modum, genitas proles parente fideli procurante & nō reniente. Infidelis benefiſiū regenerationis percepiſſe, iſtud animarum ſaluti expeditis fore, quod apte yba eius ſonat dicētis. Alioquin filii ueſtri immundi eſſent, id eſt ab originalis noxæ macula ſeu labo nō purificati, nunc aut̄ q̄ p̄ haue cohabitatiſ fidelis cū infidelī toleratū baptiſtai ſuere, ſancti ſunt, hoc eſt de ira filii gratia faci ſunt filii, & ſanctorū adiuncti numero ac uere yba p̄timum ſuſcepſionē (diaboli repulsa potestate) ſanctificati. Quoniā aut̄ E tem nō poterat iusta ſubieſte cauſa ſperandi hinc & coniugis & prolis futurā conuerſionē, quādo pars infidelis ſaluti inuidens ſuī thori consortis, ubi ea non cōſentiebat ſine creatoris cōtumelia demorari, ſed potius cluitorum cōminabatur ni ueller ſanctia apostolatō pars baptiſtata reiſceret christianitatē: promptū eo cauſa dat ipſe apostolus, cōſiliū ſubiectū. Si infidelis diſcedit, diſcedat, q.d. ſi ſalutaris aſſump̄tione religionis odio thorū ſcindere ſtatauit & abire ſine illum, neq; ſequariſ. Et quoniā cōtingere facile poterat ut frater aliq; propter diuertim̄ cum uxore p̄tinaciter idolatria adharenti cōtuberniū dum iudicaret eam ab religionis nouitie ius relinqueret, inde cauſam p̄tēxēs q̄ abeunte odio christi uxori ſi intermisſa profiſſio eſequeretur, ſortiſi tādē poſſet eam ad ybiatis reducere tranſiēt: q̄ iſtud ſecundum prudentiā leges minus probabile uideretur (nō enim de mādatō agitur neceſſitate) apostolus dei ſpū actus eiulmodi ocurrunt tentationi dicens: Vnde enim ſciſ mulier ſi uitrum ſaluſ facies: aut ūnde ſciſ uir ſi mulierem ſaluam facies tuſi ūnicuiq; ſicut diuifit dñs, tanq; diceret: Quid confuſuſi p̄tēr dñi mādatum cōuagi partem fidelem nō relinquerē infidele, queſt christi legem nō abhorret, quāuis nondum accepit illā, iuſtum omnino propter tā exprefſas cauſas fuit: ubi uero voluntatis depravatione infidelis ſanctā detestatur doctrinā, q̄a non ſubieſt unde in ea fructuſ ſperetur uitae ac potius imminet alieri peditiōnis adharenti periculum nō ſequa-

Fuit, ait apostolus, discendentem pars quæ fidelis est. Cū itaq; literæ apostolicæ uera, facilis & lucida sit hic explicata per nos intelligentia qnæ & firmiter teneret ac sequitur communis ecclesiæ & scholæ theologorum cōsenfus, nō attendas ad quædam male solidas nōnullorū opiniones, quod nosse debuerat Iacobus: cur etiam hic reiectas malitiae quipphantias, hac una fuit causa, q; regias designatur ppter tuas pergere. Eo aut culpabilorem se reddit, q; paucis que illi ait sibi ambiguo reulerunt, aut ut ab alijs recensuerūt dicta citra assertiōne, Iacobus multa seu dogmata aseuerater adiecit; cuiusmodi hoc in primis est q; coiugator pars infidelis p fidelē sanctificatur, nō sim plicer, sed quo ad generationis actum. Esto siquid infidelis generandi actus laudabile opus iustitiae possit esse, & proinde hoc nomine sanctum uocari: quidam tamē cōstat quia in infidelī parte nihil purum esse potest, cum p apostolum. Omne quod non est ex fide, peccatum est: quod p diu Augustini & theologorum sententia sonat opus quodcumq; hominis peccatum esse, quod per fidem regulam in omnium bonorum & authorē deum nō refertur: Si quid sanctitatis ratio ne actus carnalis copulae potuit excogitare ac inuenisse Iacobus in infidelī proferat. Cum uero per nunc citatū apostoli uerbū: Omne qd nō est ex fide, peccatum est: si deinceps idolatræ opus quodlibet etiam si foris iustū putaretur peccatum esse: quanto magis quod est uenerū, peccatum in infidelī uenit decernendū: Nihil autem esse sanctificatum aut sanctum dici potest: quod peccatum est. Videat itaq; Iacobus quia iustitia infidelis debeat propter copiaris fidē (eui omnes dissident uotis) quo ad generationis actum sanctificatus dici. Istud profecto nunquam in apostoli uenit mente numerum est Iacobii commentū, sicut doctrinæ omnino aduersum. Dein quale es? (quæ ro) dogma quo Iacobus ait: ex altero fidei parente genitum, infantē sanctum esse: ex utroq; uero immundum: Cum enim secundum ueram scripturam intelligentiam nullum prorsus inter baptizatas proles discriben, quoad anima sanctitatem, ualeat dari: errorne plane est quod afferit: siquidem pari modis omnibus conditione singulē consentunt: Omnes enim ex æquo nascimur filii iræ. Neq; quo ad infants ab originali culpe macula purgationem, efficit quicquā: q; uel uterq; uel alter parentis eius baptizatus est: quia aut hoc ex eo solum penderet quod regenerationis sacramentū suscepit parentis: aut

In Epistolā primam ad Corinth. Cap. VII. CIII
cum hoc illius requireretur sanctitas. Quod primum nequaquam dici possit, inde constat quod usulæpius uenit baptizatos parentes multis infidelibus sceleratores esse aut immundiores, quomodo igitur ex eo quod adhuc in eis est baptismū charactēter: pro is concepta anima quanta libet sanctitatem donata erit: Coinquinatis (inquit apostolus) & infidelibus nihil est mundum. Parentis autem sanctitas neq; aliud in eiusdem proprietate prolis animam efficere, quia in alterius, cōsimili quidem pietate pro hac & illa dominum deprecari potest & postulare, ut huic & illi recentis creatis animabus gratiam peruenientia ad regenerationis sacramentum conferre dignetur: Item ut illam & hauc, hoc est propriam & alienam problem benedicat etiam adhuc in utero manente, quod crebro fieri per pios fideles nō est ignoratum quos sanctos existimat homines rogare potest fidelis pares, quod si fiat, alius non est nisi bona felicitatis alicuius illius imprecatiōi. Et hanc sanctificandi uiam hic nonnulli in apostoli uerbis posse accipi sunt arbitrati: aut quod illo modo infants mundani a parentum pietate dicantur: quo uel sumendi in mensa principio sibi benedicuntur, uel alia pro ecclesiæ ritu pleraque non citra religionem. Ceterum quid anima infants post impensas sexcentas huiusmodi aut benedictiones aut sanctificationes uel bonorum imprecatiōis prius accedit plus quam prius nihil omnium, donec ad lauacrum gratiam puererit, immundus, impuræ, & diaboloi mancipia sunt semper anima ac domus, ut sic dicamus ante baptismū, quod euideretur ex ecclesiæ ritu constat quo dicitur. Recede diabolo ab hac imagine dei irreputabis a eo, & da locum spiritui sancto, & rursum. Disperge omnes lequeos Sathanæ, qbus fuerat colligatus, si masculis &c. Itemq; Ergo maledicite diabolo recognoscere sententiam, &c. & crede ab hoc famulo dei. Haec utiq; tanquā uerissima, catholica, ac certissima: omnis peritus christianus tenere ac cōfiteri astringitur, quo sit ut superstitiosa & erronea sint, quæ hic effudit somniando Iacobus, qui uaticinando afferit aliam & alia dei dispositionē esse, sed secreteam, circa decadentium parvulorum nondū baptizatorum animas, quorū alter parentis fuerit fidelis, & eorum qui neutru fideliter habuerint. Erit igitur ratiocinatioē pari & alia dei dispositio secreta circa animas infants qui utruncq; christianum habuerint parentem. Figmenta sunt certe ista omnia. Aequalis enim (ut tenet omnium pro-

Cap. 6.
Opus 6.

Natalis Beda in Iacobi Fabri commentarios.